归属于上市公司股东的每股净资

产(元/股)
3.65 3.54 3.11

报告期

（1－6 月）
上年同期

本报告期比上年

同期增减（％）

营业利润 126,891,968.12 115,145,443.03 10.20

利润总额 134,040,229.77 113,677,211.40 17.91

归属于上市公司股东的净利润 101,347,243.71 84,232,041.42 20.32

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
93,024,285.15 84,341,889.70 10.29

基本每股收益（元） 0.160 0.133 20.30

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元）
0.147 0.133 10.53

稀释每股收益（元） 0.160 0.133 20.30

加权平均净资产收益率（%） 4.41 3.97
增加 0.44 个百分

点

经营活动产生的现金流量净额 -57,804,206.87 19,927,796.25 --

每股经营活动产生的现金流量净

额（元）
-0.091 0.031 --

2、非经常性损益项目和金额

   单位:元   币种:人民币

非经常性损益项目 金额

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 7,763,641.61

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）
466,800.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 276,573.04

减：企业所得税影响数（所得税减少以“－”表示） 185,843.26

   少数股东权益影响额(税后) -1,787.17

合计 8,322,958.56

   2012 年半年度报告

   4

三、股本变动及股东情况

（一）股份变动情况表

   单位:股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
30,869,567 4.86   30,869,567 4.86

1、国家持股

2、国有法人持股 30,869,567 4.86   30,869,567 4.86

3、其他内资持股

其中： 境内非国

有法人持股

 境内自然人持股

4、外资持股

其中： 境外法人

持股

 境外自然人持股

二、无限售条件

流通股份
603,986,796 95.14   603,986,796 95.14

1、人民币普通股 603,986,796 95.14   603,986,796 95.14

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 634,856,363 100.00   634,856,363 100.00

   （二）股东和实际控制人情况

1、中国绍兴黄酒集团有限公司为公司惟一的持股 5%以上（含 5%）的股东，其所持股份在报告期

内未发生质押、冻结情况。在 2009 年非公开发行中，中国绍兴黄酒集团有限公司根据认购协议认购

本次发行总额的 40.55%，认购 30,869,567 股，持股数由 226,533,600 股增加为 257,403,167 股，持

股比例保持不变，仍为 40.55%。

2、股东数量和持股情况(截止 2012 年 6 月 30 日)

   2012 年半年度报告

   5

单位：股

报告期末股东总数 61,962 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结

的股份数量

中国绍兴黄酒集团有限公司 国有法人 40.55 257,403,167  30,869,567 无

中国工商银行－易方达价值成长

混合型证券投资基金
其他 2.97 18,849,949 846,289 0 无

全国社保基金一零九组合 其他 0.87 5,534,151 5,534,151 0 无

泰康人寿保险股份有限公司－分

红－个人分红－019L－FH002 沪
其他 0.74 4,699,894 4,699,894 0 无

中国光大银行股份有限公司－国

投瑞银景气行业证券投资基金
其他 0.73 4,637,707 4,637,707 0 无

中国银行股份有限公司－华泰柏

瑞盛世中国股票型开放式证券投